

## **KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 - 2030**

Thực hiện Quyết định số 4036/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030; Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai quán triệt đến các địa phương, đơn vị liên quan về nội dung Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030. Để từ đó các địa phương, đơn vị căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị đảm bảo theo đúng nội dung, lộ trình và thời gian quy định.

- Việc triển khai kế hoạch đến các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các công chức, viên chức, người lao động trực tiếp làm việc trong ngành lâm nghiệp nắm được mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch, góp phần quản lý, bảo vệ, sử dụng tài nguyên rừng và đất rừng bền vững, thoả mãn các yêu cầu về bảo tồn nguồn gen quý hiếm và đặc hữu, điều tiết nguồn nước và cải thiện môi trường sinh thái, tạo ra các sản phẩm lâm nghiệp, phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của rừng trong việc ứng phó với những hậu quả của biến đổi khí hậu.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030 phải đảm bảo chặt chẽ, thiết thực, nghiêm túc theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Đồng Nai; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Nông nghiệp và PTNT – (cơ quan chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch) với các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện, xã; các ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, công ty lâm nghiệp để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều

hành thực hiện kế hoạch.

## **II. Nội dung thực hiện**

1. Triển khai Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030 tới các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện, các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp.

2. Cụ thể hóa các chỉ tiêu, khối lượng, giải pháp thuộc trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp đã được nêu trong hồ sơ Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030 đến các sở, ngành, địa phương, Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp;

3. Hàng năm xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, xây dựng các biện pháp cụ thể để quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai; định kỳ hàng năm có tổng hợp, đánh giá tình hình và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

## **III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

### **1. Sở Nông nghiệp và PTNT**

- Triển khai bàn giao hồ sơ Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 đến các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện, các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp.

- Rà soát, bổ sung nhiệm vụ Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Đồng Nai chỉ đạo, kiểm tra thực hiện Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm, lồng ghép thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án, phương án gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao của từng địa phương, đơn vị; tổng hợp, phân tích, đánh giá, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện, đề xuất tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện, các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp rà soát quy hoạch đất lâm nghiệp để tích hợp vào quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 nhằm nâng cao giá trị, hiệu quả nhiều mặt trong quản lý sử dụng đất rừng, duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt chỉ tiêu giao hàng năm; quản lý chặt chẽ diện tích rừng chuyển đổi sang mục đích khác, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cắm mốc ranh

giới.

- Phối hợp Sở Tài chính, Sở Kế hoạch Đầu tư và các cơ quan chức năng bố trí nguồn vốn và các giải pháp huy động các nguồn vốn đầu tư thực hiện kế hoạch, quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách và các nguồn vốn khác.

## **2. Sở Tài nguyên Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT và các địa phương, đơn vị liên quan rà soát, lập quy hoạch sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; triển khai tiếp việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp sang mục đích khác theo quy hoạch, kế hoạch, dự án đã được phê duyệt; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các dự án di dời ổn định dân cư sống trong rừng theo quy hoạch;

- Hướng dẫn các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp hoàn thiện hồ sơ, thủ tục pháp lý để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định; hoàn thành cắm mốc ranh giới đất lâm nghiệp cho các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp; giải quyết, xử lý các trường hợp cấp trùng giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp.

## **3. Sở Tài Chính và Sở Kế hoạch Đầu tư**

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện chính sách đầu tư phát triển rừng đặc dụng, rừng phòng hộ khoán bảo vệ rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng và các cơ chế chính sách hiện hành của Nhà nước, của tỉnh liên quan đến thực hiện kế hoạch;

- Tiếp tục thực hiện chủ chương xã hội hóa, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư vào phát triển lâm nghiệp; khuyến khích các thành phần kinh tế hoạt động kinh doanh sử dụng dịch vụ môi trường rừng, đầu tư liên kết, hợp tác phát triển rừng sản xuất gắn với chế biến và thương mại lâm sản

- Hàng năm bố trí nguồn vốn đầu tư, nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chỉ tiêu, khối lượng sử dụng nguồn ngân sách giao trong quyết định phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 – 2030 cho các sở ngành, địa phương liên quan.

**4. Các sở, ngành:** Khoa học Công nghệ, Công thương, Lao động thương binh và xã hội, Thông tin truyền thông, Xây dựng, Giao thông vận tải; Ban dân tộc tỉnh; Hội nông dân tỉnh, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai và các đơn vị khác có liên quan.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị và các nhiệm vụ giao trong quyết định phê duyệt kế hoạch hành động REDD+ của tỉnh, tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cộng đồng về mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính, giảm thiểu biến đổi khí hậu, góp phần bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng và đất lâm nghiệp tỉnh Đồng Nai theo quy hoạch; thực hiện lồng ghép kế hoạch hành động REDD+ vào các chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực quản lý của đơn vị. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

## **5. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Thành phố Biên Hòa căn cứ chức năng nhiệm vụ**

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai (PRAP) giai đoạn 2020 – 2030.

- Trên cơ sở dự án trong danh mục đầu tư công trung hạn và hàng năm được duyệt, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa triển khai phân bổ và ưu tiên cho các công trình, dự án trọng điểm phục vụ dự án phát triển lâm nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về REDD+ và xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết thực hiện PRAP hàng năm trên địa bàn; tiếp tục huy động và lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án trên địa bàn để thực hiện PRAP.

- Định kỳ hàng năm báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, cũng như đề xuất giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT.

## **6. Các Ban QLR đặc dụng, phòng hộ, công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan trực thuộc Sở.**

- Trên cơ sở Kế hoạch hành động REDD+ của tỉnh được phê duyệt, hàng năm các đơn vị lập các dự án, phương án, hoặc kế hoạch chi tiết đối với các hoạt động đã được phân công chủ trì thực hiện trong PRAP để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Khi xây dựng các dự án, phương án, hoặc kế hoạch chi tiết cho các hoạt động PRAP cần xem xét bố trí hoặc lồng ghép với các chương trình, dự án của đơn vị hoặc các chương trình, dự án của địa phương để đảm bảo hiệu quả thực hiện.

*Đính kèm: Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 – 2030; báo cáo thuyết minh Kế hoạch hành động REDD+; các phụ biểu chi tiết các nội dung hoạt động, giải pháp thực hiện kế hoạch của các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện, các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.*

Căn cứ Quyết định số 4306/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 – 2030. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện, đề nghị các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện, các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- BCĐ CT MT PTLNBV tỉnh;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Sở Tài Chính;
- Sở Tài nguyên Môi trường;
- Sở Khoa học Công nghệ,
- Sở Lao động thương binh và Xã hội;
- Sở Thông tin truyền thông,
- Sở Xây dựng;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Công thương;
- Ban dân tộc tỉnh;
- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Hội nông dân tỉnh;
- UBND các huyện, TP. Long Khánh và Biên hòa;
- Quỹ bảo vệ và phát triển rừng;
- Chi cục phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản;
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;
- Các Ban QLRPX Xuân Lộc, Tân Phú, Long Thành;
- Vườn Quốc gia Cát Tiên;
- Khu Bảo tồn thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai;
- Công ty Cổ phần Tập đoàn Tân Mai;
- Công ty CP giống LN vùng Nam Bộ;
- Giám đốc, P. Giám đốc Sở;
- Phòng KHTC Sở;
- Lưu: VT, CCKL (Dũng).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Gợi**